
Na křídlech Orlice

• vandrování pro rodiny s dětmi
• Kačenka a Rampušák  

Kačenčina 
POHÁDKOVÁ ŘÍŠE

www.mojeorlickehory.cz

Realizováno v rámci projektu Marketingová kampaň a podpora destinace 
Orlické hory a Podorlicko – 1. část

Putujte s námi po utajených 
krásách Kačenčiny říše

Kompletní seznam míst najdete na našem informačním

webu www.mojeorlickehory.cz. 

● Kačenčina zahrádka v Deštném v Orlických horách

● Údolí zlatého potoka v Bačetíně

● Kostel v Neratově 

● Pašerácká lávka

● Pevnost Hanička

● Hrad a zámek Potštejn

● Linie opevnění u obce Borová

● Přírodní památka „Louky“

● Naučná stezka s Kačenkou po stopách sklářů

● Přehrada na Zákraví

● Kaple Černá Voda

● Utzův Betlém v Olešnici

● Kunštátská kaple

● Vodní dílo „Rejha“ Ohnišov

● Přírodní divadlo Val

● Roubené chalupy ve Sněžném

● Zřícenina hradu Frymburk

● Památník a muzeum Marie 

    a Vojtěcha Sedláčkových Javornice 

● Výstavní síň Jarmily Haldové Sedloňov

● Julinčino údolí

● Jiráskova turistická stezka

● Židovský hřbitov v Podbřezí

   Přidejte se k nám...

Vydal: Destinační společnost Orlické hory a Podorlicko, 2012
Tisk a textový podklad: Avedon s. r. o.
Grafi cké zpracování: iStudio s. r. o.
Fotografi e: Archiv Orlických hor a Podorlicka a jeho členů
Neprodejné

K
a
če

n
či

n
a

 
P

O
H

Á
D

K
O

V
Á

 Ř
ÍŠ

E

Na těchto místech obdržíte pravidla 

a vandrovní knížku:

● Deštné v Orlických horách ● Dobruška

● Nové Město nad Metují ● Orlické Záhoří

● Rokytnice v Orlických horách  ● Rychnov nad Kněžnou

   Informační centra – „Mýtné stanice“



Devatero artikul Kačenčiných
1) Kačenčina říše jesti zemí pohádkovou, pročež je do ní 

zlým silám, stejně jako Zlobě a Závisti vstup zakázán.

2) O osudu říše této rozhoduje paní hor Kačenka a vláda 

její, kteroužto z vůle princezny hor starostové obcí hor-

ských a podhorských tvoří.

3) Pohádková říše složena jesti z Ka čen   čina

království  na  hla vním hře be  ni hor, Ram pu-

šákova údolí ko  lem Or lic kého 

Zá  hoří, údo  lí víly Julinky, 

stej  ně tak ze všech vodnic-

kých sídel, králov ství 

permoníků, čer-

tovs kých doupat, 

lesů hejkalů, skal 

ohnivých mužíčků, 

blat blu diček a kry tů všech 

pohádkových bytostí, 

včetně hradů a zámků, 

kde se bílé paní zdržují.

4) V zimě, kdy pro množství sněhu 

tuze práce přibývá, pomáhá Kačence 

Rampušák, přítel a poradce lyžařů, 

horské služby a lyžařských škol.

5) Každý vandrovní, putující horami 

Orlickými, jesti povinován chovati se 

tak, aby přírody neničil, obydlí pohádkových 

bytostí nebořil, nikomu neubližoval a nikoho bez 

příčiny netrestal.

6) Kdo nedodrží artikul pátý, může býti po zásluze 

ztrestán kteroukoli pohádkovou postavou, zvláště pak 

samotnou princeznou Kačenkou, která se kdekoliv zje-

viti může. Kde nestačí pohádka, musí pomoci trestní ra-

meno světské, sloucí Ochrana přírody, horská služba či 

dokonce policie, aby pomohli Kačence zjednati nápravu 

a pořádek.

7) Na celém území Kačenčiny pohádkové říše jest 

přísně zakázáno okrádat pocestné a vandrovní, 

a to jak lapky na cestách jízdních, tak šenkýři 

a jim podobnými v boudách šenkovních 

a domech pohostinských se nacházejícími.

8) Každý pocestný by měl při ná-

vštěvách šenků a jiných kvelbů po-

dobných dodržovati rčení pohádko-

vého dědečka: Chovej se jako člověk 

a pij jako dobytek. Ten ví, kdy má 

dost.

9) Každý, kdo do pohád-

kové říše vstou pí, by bližním 

svým, hlavně dětem, ra-

dost učiniti měl, k če-

muž i nákup dár ků či 

pamlsků pos loužiti 

může. Nechť každý, 

kdo škorně své pra-

chem hor Orlických 

pokryje, šťasten 

a vesel je.

Pohádková říše pro děti 
i dospělé...
Hory, hluboké lesy, jezírka a lesní tůně byly od ne-

paměti opředeny bájemi a pověstmi. Tajemnými 

příběhy jsou zahaleny středověké hrady, zámky, 

kostely, staré mlýny a temná zákoutí. Stopy po sku-

tečných či mystických postavách lze u nás hledat 

u Led říčkovy skály, na Pašerácké lávce nebo ve staro-

bylém kostele. Na zámcích straší bílá paní, v zámec-

kých grottách (přírodní nebo umělá jeskyně) se scho-

vává drak, a dokonce i v kašně občas přebývá vodník.

Pohádkové příběhy Orlických hor střeží princezna Kačenka 

a dobrý duch hor Rampušák. Nepouštějí do své pohádkové 

říše žádné zlé síly, Zlobu ani Závist. Pečují o Kačenčinu po-

hádkovou říši pro malé i velké návštěvníky. Přejí si, aby se 

tu každý cítil jako v pohádce. Při putování pohádkovým krá-

lovstvím můžete potkat samotnou princeznu Kačenku i její 

pomocníky, kteří jsou pohádkovými patrony obcí její říše.

Jednou za rok, v září, se Kačenka doprovázená svými pat-

rony schází s návštěvníky hor, aby se rozloučila s létem 

a předala zimní vládu nad horami Rampušákovi. A v březnu 

si ji zase od něj převezme.

ý

složena jesti z Ka čen   čina

ním hře be  ni hor, Ram pu-

m Or lic kého 

ly Julinky, 

ch vodnic-

v ství

ů všech

ostí,

mků, 

ržují.

ro množství sněhu 

vá, pomáhá Kačence 

l a poradce lyžařů, 

yžařských škol.

ní, putující horami

vinován chovati se 

eničil, obydlí pohádkových

omu neubližoval a nikoho bez

6) Kdo nedodrží artikul pátý, mů

ztrestán kteroukoli pohádkovou po

samotnou princeznou Kačenkou, kt

viti může. Kde nestačí pohádka, mus

meno světské, sloucí Ochrana příro

dokonce policie, aby pomohli Kačen

a pořádek.

7) Na celém území Kačenčiny 

přísně zakázáno okrádat po

a to jak lapky na cestách j

a jim podobnými v b

a domech pohostinsk

8) Každý poces

vštěvách šenků 

dobných dodrž

vého dědečka: 

a pij jako doby

dost.

9) Každý,

kové říše v

svým, 

dos

mu

a 


